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13. Potsdamer Steuertag zum Gedenken an Prof. Dr. Andreas Musil 

4. November 2022 

Die Besteuerung der öffentlichen Hand 

 

Es gibt kaum eine spannendere Rechtsmaterie als die Besteuerung von Körperschaften des öffentli-
chen Rechts. Denn hier vereinen sich Fragen des Europarechts und des Beihilferechts, des allgemei-
nen Verwaltungsrechts und des Zivilrechts und natürlich des Steuerrechts. Es geht dabei immer um 
die Klärung, ob die Sphäre der Besteuerung bereits erreicht ist oder noch nicht. Bis heute ist die 
Grenzlinie zur Steuerpflicht nicht trennscharf gezogen. Das gilt sowohl für das Ertragsteuerrecht als 
auch für das Umsatzsteuerrecht 

Der im Juni verstobene Gründer des Potsdamer Steuerforums, Prof. Dr. Andreas Musil, hat sich im 
Rahmen seiner wissenschaftlichen Forschung immer wieder verstärkt mit der Besteuerung der öf-
fentlichen Hand beschäftigt, zuletzt im Rahmen des gemeinsam mit Herrn Prof. Dr. Thomas Küffner 
herausgegebenen Handbuchs zur Besteuerung der öffentlichen Hand, dessen Erscheinen er leider 
nicht mehr hat erleben dürfen. 

Im Gedenken an Prof. Dr. Andreas Musil und sein wissenschaftliches Werk möchte der 13. Potsdamer 
Steuertag des Potsdamer Steuerforums in Kooperation mit der Juristischen Fakultät der Universität 
Potsdam die Besteuerung der öffentlichen Hand mit hochkarätigen Referenten beleuchten. Der Vor-
mittag widmet sich dabei insbesondere den ertragsteuerrechtlichen Fragen, während sich der Nach-
mittag insbesondere mit der seit sieben Jahren geltenden Neuregelung des § 2b UStG beschäftigt, 
die die umsatzsteuerrechtliche Behandlung der öffentlichen Hand grundlegend verändert hat und 
Wissenschaft wie Praxis vor erhebliche Probleme stellt. 

Programm  

09:30 Uhr Get-together der Tagungsteilnehmer 
 
09:45 Uhr WP StB Ute Witt, Potsdam 

Begrüßung  
 
 Prof. Oliver Günther, Ph.D., Präsident der Universität Potsdam 

 Prof. Dr. Jens Petersen, Dekan der Juristischen Fakultät 

 Zum Gedenken an Prof. Dr. Andreas Musil 
 
10:30 Uhr Prof. Dr. Rainer Hüttemann, Universität Bonn 

 Aktuelle Rechtsfragen zur Besteuerung der öffentlichen Hand im Ertragsteuerrecht 
 
11:00 Uhr MD Dr. Rolf Möhlenbrock, Bundesministerium der Finanzen 

 Ertragsteuerrechtliche Problembereiche aus der Sicht der Verwaltung 
 
11:30 Uhr Kaffeepause 
 
12:00 Uhr Dr. Andreas Richter, LL.M., Rechtsanwalt, POELLATH, Berlin 

 Wettbewerbsneutralität am Beispiel der Besteuerung der öffentlichen Hand und 
von non-profit-Organisationen 

 
12:30 Uhr Podiumsdiskussion mit den Referenten und PD Dr. Lutz Lammers, FG Berlin-Branden-

burg sowie Prof. Dr. Lars Hummel, LL.M., Universität Hamburg (Leitung) 
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13:00 Uhr Mittagspause 

 
 
14:00 Uhr Prof. Dr. Roland Ismer, MSc Econ. (LSE), Friedrich-Alexander-Universität  

Erlangen-Nürnberg 
 Neuregelung der Umsatzbesteuerung der öffentlichen Hand durch § 2b UStG 
 
14:30 Uhr Prof. Dr. Thomas Küffner, Rechtsanwalt, Steuerberater, Wirtschaftsprüfer,  

KMLZ, München 

 Rechtsanwendungsprobleme des § 2b UStG aus Sicht der Steuerberatung 
 
15:00 Uhr MR Dr. Harald Brandl, Bayerisches Staatsministerium der Finanzen und für Heimat  

 Rechtsanwendungsprobleme des § 2b UStG aus Sicht der Finanzverwaltung 
 
15:30 Uhr Podiumsdiskussion mit den Referenten und Prof. Dr. Rainer Hüttemann sowie 

Prof. Dr. Thomas Stapperfend, Präsident des FG Berlin-Brandenburg (Leitung) 
 
16:00 Uhr Ende der Veranstaltung 

Teilnehmerbeitrag: 

Um die Kosten des Vereins zu decken, muss wieder ein Teilnehmerbeitrag erhoben werden. Dieser 
beträgt für Mitglieder 35 Euro, für Nichtmitglieder 50 Euro. Studierende und Referendarinnen/Refe-
rendare können kostenlos teilnehmen. Bitte überweisen Sie den Beitrag bei Anmeldung auf das 
Konto: 
 
Potsdamer Steuerforum e.V. 
Mittelbrandenburgische Sparkasse Potsdam 
IBAN: DE68160500003512012468 
BIC: WELADED1PMB Verwendungszweck: Vortragsveranstaltung 4.11.2022 Name(n) 

Fortbildungsbescheinigung: 

Auf Wunsch (bitte bei Anmeldung auf Seite 2 angeben) wird eine Fortbildungsbescheinigung nach 
§ 15 FAO (Fachanwalt für Steuerrecht) im Umfang von 4 Zeitstunden erteilt (Ausgabe ausschließlich 
am Veranstaltungstag vor Ort). 

Veranstaltungsort:  

Staatskanzlei Land Brandenburg/Brandenburg-Saal 
Heinrich-Mann-Allee 107, 14473 Potsdam 
- nächstgelegene Parkplätze in der Tiefgarage des Hauptbahnhofs, 5 Min. Fußweg 
- S-Bahn Linie 7/Regionalbahn, Haltestelle Potsdam Hauptbahnhof, 5 Min. Fußweg, 
- Lageplan auf der Homepage des Vereins verfügbar 

Wichtiger Hinweis:  

Wir empfehlen eine zeitnahe Anmeldung, da das Platzangebot möglicherweise begrenzt 

sein wird.  

Weitere Informationen und Kontakt:  

Potsdamer Steuerforum e.V. c/o 
Universität Potsdam, Juristische Fakultät 
Lehrstuhl für Öffentliches Recht, insbesondere Verwaltungs- und Steuerrecht 
August-Bebel-Straße 89, 14482 Potsdam 
Tel.: 0331/9773233 
Fax: 0331/9773700 
E-Mail: ithoss@uni-potsdam.de  
 
_____________________________________________________________________________ 
  



Anmeldung: 

 

□  Ich melde mich sowie weitere ..... Person(en) für den 13. Potsdamer  

Steuertag an. Den Teilnehmerbeitrag von ..... Euro habe ich überwiesen. 
 

□  Ich bin Student/in im Masterstudiengang „Unternehmens- und  

Steuerrecht“ (LL.M.). 
 

□  Ich bin Student/in eines anderen Studiengangs. 

 

□       Ich benötige eine Fortbildungsbescheinigung nach § 15 FAO.  

(Ausgabe nur am Tagungstag vor Ort) 
 

 
......................................................................................................... 

Name, Vorname               E-Mail 
 
 

......................................................................................................... 

Firma                 Telefon 
 
 

......................................................................................................... 

Anschrift        
 
 
 
 
Bitte senden Sie diese Anmeldung aus organisatorischen Gründen bis 

spätestens 14.10.2022 per Post, per Fax oder E-Mail an die oben genannte  

Kontaktadresse. 


